Es ist bemerkenswerth, dass die Thätigkeit des Pönitiars mit derjenigen der »judices saecularium causarum« in dieselbe Gesichtswerte tritt<sup>7)</sup>. Die Pönitz erscheint hier als das im kirchlichen Strafrecht, was die weltliche Strafe im Strafrecht des Staates ist. Sind beide Rechtsordnungen verletzt, so wird nach beiden gestraft, und zwar funktionirt im kirchlichen Strafrecht die Pönitz:

Secundum legem (nach dem weltlichen Recht) puniantur, aut perdant manum, aut redimant, aut grave damnum sustineant, et postea ab episcopo de periurio publicam poenitentiam accipiant<sup>8)</sup>; oder

Si quis clericum verberaverit vel debilitaverit, aut in aliquo

*Kliesoths* (Liturg. Abhandlungen, II. 139, 151) ist nicht stichhaltig. Vergl. *Loening*, Geschichte des deutschen Kirchenrechts, II. 471.

1) *Wasserschleben*, Einleitung, S. 31.

2) *Vinniaus*, §. 10. in Verbindung mit §. 11. (W. 110): »Si autem in consuetudine multo tempore peccati fuerat et in nocentiam hominum pervenerat (so ist sicher zu lesen statt non venerat), tribus annis peniteat cum pane et aqua et officium clericatus amittat, et aliis tribus abstineat se a vino et carnibus, quia non minus peccare coram Deo, quam hominibus.«

3) Einleitung S. 31 Anm.

4) I. c. 9. §. 4 und 5.

5) Vgl. *Poenit. Bobiense* c. 47. (W. 412).

6) *Corrector Burchardi* c. 203. (W. 674), *Regino* I. c. 296. *Poenit. Mediol. praec.* I. (W. 707). Vgl. auch die bei *Binterim* (V. 3. S. 5 ff.) angeführten Quellenstellen.

7) *Pseudo-Beda* (W. 249).

8) *Regino* II. c. 435 (*Capit. Karoli II. ad Pistas*. a. 864. c. 20).

laeserit, et canonice poeniteat, et ad legem emendet, juxta quod in Capitulari scriptum est <sup>1)</sup>).

Die weltliche Strafe erscheint vielfach nur als die härtere: bei minder schweren Vergehen strafft die Kirche in mütterlicher Liebe mit Pönitenzen, bei grösseren tritt die Vaterstrenge des mit der Kirche eng verbundenen Staates ein: »Si quis monachum vel clericum occiderit, arma relinquat et Deo seruiat vel VII. annos poeniteat. In iudicio episcopi est. Qui autem episcopum, vel presbyterum occiderit, regis iudicium est de eo<sup>2)</sup>); oder »si quis episcopus aut presbiter vel diaconus aliquid occiderit, regis iudicium est de eo<sup>3)</sup>).

Dass der Pönitenz neben der virtuellen Eigenschaft einer satisfactio Dei auch die Fähigkeit beigegeben wurde, dem Privatverletzten genugszuthun, ersieht man bereits aus dem Poenit. *Vinniai*: Si quis rixam faciat de clericis aut ministris Dei, ebdomadam dierum poeniteat cum pane et aqua et petat veniam a Deo suo et proximo suo plena confessione et humilitate, et sic potest Deo reconciliari et proximo suo<sup>4)</sup>.

Es ist dies zugleich ein Beweis von der tiefsittlichen Auffassung unserer Vorfahren. Der Schritt von hier zur satisfactio ecclesiae und Wiederherstellung der verletzten Rechtsordnung ist nicht sehr weit, und er ward ebenso sicher wie allgemein gethan. Was die alte Doctrin miterstrebte hatte, tritt jetzt bestimmt und bestimmend hervor, freilich ist damit, wie wir sahen, der Gedanke einer satisfactio Dei nicht geopfert: »Semel et bis atque tertio si necesse fuerit, vocabit illum sua admonitione per suum presbyterum canonice ad emendationem sive compositionem et ad poenitentiam, ut Deo et ecclesiae satisfaciatur, quam laesit<sup>5)</sup>).

Der Gedanke einer satisfactio Dei tritt dann mehr und mehr zurück, und es bleibt ein rein strafrechtliches residuum: »Extorres namque a liminibus sanctae Dei ecclesiae tales personae usque ad satisfactionem ecclesiae, quam laeserunt, sunt habendae atque firmiter denotandae<sup>6)</sup>).

Dieser Gedanke kommt besonders in den

1) *Regino* II. c. 35. (Conc. *Tribur.* a. 895).

2) *Theodor.* 1. Th. IV. §. 5. (W. 188). Diese Bestimmung findet sich auch in den *canon. Gregor.* c. 108. (W. 172), *Capit. Dacheriana*, c. 81. (W. 152), *Poenit. Cummean* VI. c. 4. (W. 478), *Poenit. Marten.* c. 51. §. 2. *Poenit. XXXV. Capit.* c. 1. §. 2. (W. 506), *Poenit. Pseudo-Gregorii III.* c. 3. (W. 538), *Poenit. Pseudo-Theod.* c. 6. §. 10. (W. 587).

3) *Poenit. Vaticell.* II. c. 7. (W. 557).

4) §. 5. (W. 109). Ebenso *Beda* V. §. 8. (W. 226): »Si quis vixam fecerit clericorum aut monachorum, reconcilietur eis, quos lesit et ebdomadam dierum poeniteat.

5) *Regino* II. c. 28, 42, 133, 294, 435 etc.

6) *Regino* II. c. 281. (*Capit. Karoli II.* apud *Carisiacum* a. 857).

Excommunicationsformularen des *Regino* <sup>1)</sup> zum Ausdruck, wobei in der ersten Allocutio in der Verletzung der Kirche sogar eine solche jedes einzelnen erblickt wird: »In unoquoque nostrum peccat, qui in sanctam ecclesiam peccat. Si enim sancta ecclesia unum corpus est, cujus corporis caput Christus est, singuli autem sumus alter alterius membra, et cum patitur unum membrum, competiuntur omnia membra, procul dubio in nos peccat, qui membra nostra laedit <sup>2)</sup>.« Die Kirche war beleidigt, ihr gebührte daher auch eine Erstattung <sup>3)</sup>. Die Kirchenbussen, speciell die späteren Geldredemtionen, dienten diesem Zweck <sup>4)</sup>, wie ja auch im weltlichen Strafrecht der Verletzte seine Compositionen bezog.

In der fränkischen Kirche begründet sich immer mehr die Ansicht, dass die Pönitenzen selbst Strafen sind, durch welche das Vergehen gesühnt werde <sup>5)</sup>: qui in talibus excessibus videntur deprehendi,